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یکی از محدوده های شهر تهران که در آن الگوی 
کامل شهرسازی شــطرنجی رعایت شده، محله 
کوی نصر است. از هر کوچه پس کوچه و خیابان و 
حتی بزرگراه های حکیم، جلال آل احمد و چمران 
که وارد محله شــوی به راحتی بــه خیابان اصلی 
دسترسی پیدا می کنی و به قول معروف اینجا هیچ 
وقت گیر نمی افتی. » قربان مشــهوری« از اهالی 
قدیمی و ریش سفیدان محله گیشا، درباره معماری 
و بافت محله گیشا می گوید: »محدوده کوی نصر 
تابع نظم از قبل اندیشیده شده است و با محوریت 
دو خیابان به صورت چلیپا تمام بافت در اطراف آنها 
جمع می شوند. ساختار اصلی محله براساس خیابان 

مرکزی کوی نصر شکل گرفته است.«

به گفته این ساکن قدیمی، الگوی شطرنجی گیشا 
به شکلی اســت که خیابان ها و کوچه ها به صورت 
عمود بر یکدیگر و در قالب شبکه ای منظم طراحی 
شده اند. این ساختار باعث می شــود که ساکنان 
به راحتی به نقاط مختلف محله دسترسی داشته 
باشند و از مزایای آن بهره مند شوند. این الگو به ویژه 
 در محله های مدرن به کار می رود و در گیشــا نیز

به خوبی مشاهده می شود. همچنین بافت شطرنجی 
گیشا باعث شــده اســت که فضاهای عمومی و 
خصوصی به خوبی تفکیک شــوند. خیابان های 
عریض و کوچه های باریک به ساکنان این امکان 
را می دهد که در فضایی آرام و منظم زندگی کنند. 
همچنین این طراحی به کاهش ترافیک و ازدحام 
در خیابان ها کمک می کند و امکان ایجاد فضاهای 
سبز و پارک ها را هم فراهم کرده است که بوستان 

گفت وگو نمونه آن محسوب می شود.
مشــهوری در بخش دیگر صحبت هایش از بافت 
معماری خانه های محله گیشا یاد می کند و چنین 
توضیح می دهد: »معماری خانه های گیشا به طور 
کلی از ســبک  مدرن و معاصر پیــروی می کند و 
با توجه به نیازهای ســاکنان طراحی شده است. 
خانه ها معمولاً با حیاط های داخلی و پنجره های 
بزرگ طراحی می شدند که نور طبیعی را به داخل 
فضا می آورد. علاوه بر این، بســیاری از خانه ها در 
گیشــا دارای بالکن ها و تراس های بزرگ هستند 
که امکان استفاده از فضای باز را فراهم می کنند. 
این طراحی به ساکنان این فرصت را می دهد که 
از هوای تازه و مناظر اطراف خــود لذت ببرند. در 
گذشته بیشتر معماری خانه های این محله ویلایی 
با حیاط های بزرگ بود که امروز بیشتر تبدیل به 
آپارتمان شده است. اکنون آپارتمان سازی در این 
محله توسعه و گسترش پیدا کرده و همین موضوع 
باعث شده تا خانه های قدیمی ویلایی آن به ندرت 

در محله دیده شود.«

اینجا  گیر نمی افتی!
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پاساژ نصر در حد فاصل خیابان های فاضل شمالی و جنوبی جزومکان های 
 قدیمی گردشگری برای اهالی گیشا محســوب می شود. پاساژ 600متری

دو طبقه با 400واحد تجاری روی رودخانه قدیمی محله گیشــا که زمانی 
آب این محله را تأمین می کرد، ساخته شده است؛ رودخانه ای که همچنان 

جاری است و یکی از مسیل های گیشا محسوب می شود.
 قربان مشــهوری از اهالی قدیمی گیشــا، درباره این رودخانه قدیمی 
 می گوید: »عملیات ســاخت پاســاژ نصر با تصمیم شــهرداری وقت

 سال 1375شــروع شد و ســال 1378به پایان رســید. این پاساژ روی 
رودخانه و انتهای خیابان گیشا ساخته شده است. آب این رودخانه از 

حوالی خیابان بلوچستان از خیابان های موازی با کوی نصر به 
سمت محدوده نواب روانه می شد. در دوره پهلوی اول یک سد 

آجری در خیابان بلوچستان ساخته و مسیر این رودخانه به سمت فرحزاد 
منحرف شد. مرحوم شاپوریان سازنده گیشــا در مسیر رودخانه به سمت 
فرحزاد یک پل آجری ســاخت، اما عرض این پل به اندازه ای بود که فقط 
یک ماشین می توانست از روی آن عبور کند. اغلب هم مسیر ماشین ها به 
سمت فرحزاد بود.« اهمیت این رودخانه به عنوان یک مسیر سیل گیر 
نیز قابل توجه است. با توجه به موقعیت جغرافیایی گیشا و شیب زمین، 
این رودخانه نقش مهمی در جمع آوری و هدایت آب های سطحی ناشی 
از بارندگی ها و سیلاب ها در گذشته داشــته و به نحوی جزو مسیر های 
سیل گیر محدوده گیشــا بود. معمولا از این مسیر بیشتر خودروهای 
نیمه سنگین برای تردد به سمت فرحزاد استفاده می کردند و در دو 

نوبت صبح و آخر شب از آن گذر می کردند

رودخانه پرثمر؛ از سیل تا بازار

موضوع: 
ساخت پاساژ 

نصر روی رودخانه 
قدیمی

ویژگی:  
استفاده 

کاربردی از مسیر 
سیل گیر برای ایجاد 

امکانات خدماتی و 
رفاهی

سرگذشت زمین های 
پلاک 74/8فرعی

موضوع: 
وجه تسمیه 

کوی نصر 
)گیشا(

ویژگی:  
محله 

کارمندنشین

 یکی از مناطق قدیمی و جــذاب و نمونه در الگوی 
شهرســازی، محله کوی نصر یا همان گیشای سابق 
است. تاریخچه شــکل گیری این محله به اوایل دهه 
30می رسد؛ محله ای که تقریبا تا سال 1374به صورت 
خصوصی در تهران اداره می شد. »قربان مشهوری« 
از اهالی قدیمی و بانیان شــکل گیری محله گیشــا، 
درباره ماجرای ســاخت این محله می گوید: »اراضی 
محله گیشــا در تپه ماهور واقع شــده بود و در واقع 
جزئی از اراضی پلاک 74خوردین محسوب می شد. 
محدوده شــهرک غرب، دانشــگاه امام صادق)ع( و 
باغ های اطرافش تا مرز ســعادت آباد جزو محدوده 
پلاک 74محسوب می شوند و محدوده گیشا با پلاک 
74/8فرعی جزئی از پلاک اصلی 74و املاک خوردین 
بود. زمین های این پلاک به »ارباب خدامراد ایلدون« 

که زرتشتی بود، تعلق داشت.«
به گفته مشهوری، ســال 1333شمسی دو شریک 
به نام های »کی نژاد« و »شــاپوریان« این زمین ها را 
از ارباب خدامراد ایلدون خریداری کردند و شــرکت 
کیشا را که برگرفته از ابتدای نام های خانوادگی این 
دو شریک است، راه اندازی کردند. کل مساحت محله 
گیشا یک میلیون و 35هزار مترمربع است که بعد از 
خرید به 1999قطعه تقسیم و در این تقسیم بندی 
350هزار مترمربع سهم خیابان ها و کوچه های محله 
اختصاص داده شد. متراژ بقیه قطعات هم 220، 300، 

600، 1345و 1100مترمربعی بود.
نخستین زمین های شرکت کیشــا که محدوده آن 
از خیابان جواد فاضل شــروع می شــد به کارمندان 
شرکت راه آهن فروخته شــد و به تدریج، با افزایش 

تقاضا، ایــن زمین ها به دیگر متقاضیــان نیز عرضه 
شــد. این ســاکن قدیمی در ادامه اضافه می کند: 
»نخستین بنایی که در این محله ساخته شد کارگاه 
700مترمربعی در محدوده خیابان جواد فاضل برای 
اسکان کارمندان شرکت کیشا بود که به مروز زمان 
گیشا تلفظ شد. بعد از مدتی قرار شد در همین محله 
100واحد ویلایی برای کارمندان آموزش و پرورش 
همان دوران ساخته شــود و 38واحد خانه ویلایی 
در خیابان های سی وهشــتم و چهلم گیشا به صورت 
شمالی و جنوبی ســاخته و خیابان کشی هم شد، اما 
به دلیل کسری بودجه و عدم تعهد پیمانکار، این پروژه 

نیمه کاره ماند.«


